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Forord 

Denne rapporten omhandler en C- og ASC-undersøkelse for lokalitet Meløysjøen i Meløy 

kommune, Nordland fylke. C-undersøkelsen er utført etter krav i gjeldende utslippstillatelse 

(Statsforvalteren i Nordland, 2021), hvor dette er den første C-undersøkelsen utført ved 

anlegget siden permanent utvidelse fra MTB på 3120 til 4680 tonn. Formålet med 

undersøkelsen var å beskrive miljøtilstanden i overgangssonen basert på vann-, sediment-, 

kjemi-, og bunndyrsundersøkelser. For å avdekke eventuelle utviklingstrender ved lokaliteten 

ble det i tillegg utført en sammenligning med tidligere undersøkelser. ASC-undersøkelsen ble 

utført i forbindelse med sertifisering av anlegget iht. standarden til Aquaculture Stewardship 

Council (ASC), etter ønske fra kunde. 

 

Resultatene fra denne undersøkelsen er rapportert inn til vannmiljødatabasen av Åkerblå AS.  

  

Trondheim, 20.02.2023 
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Sammendrag 

Samlet viste faunaresultatene moderate forhold i overgangssonen, hvor tilstanden varierte 

mellom stasjonene (figur 1).  MEL-3 fikk svært god faunatilstand og ble dominert av en 

opportunistisk art med lav dominans (11 %). De resterende stasjonene varierte mellom 

moderat (MEL-2), dårlig (MEL-4) og svært dårlig tilstand (MEL-5), hvor samtlige var dominert 

av den forurensningsindikerende børstemarken Capitella capitata (> 37 %). De reduserte 

forholdene ved disse stasjonene skyldes trolig nærhet til anlegget og/eller strømforhold, som 

kan bidra til akkumulering av organiske partikler. Siden forrige undersøkelse har faunaen 

forholdt seg stabil eller bedret seg noe ved MEL-3, MEL-4 og MEL-5, mens den har blitt noe 

redusert ved MEL-2, som følge av endringer i artsantall og dominans av hyppigste art. De 

kjemiske parameterne har imidlertid vist stabilt lave konsentrasjoner over tid. 

 

Samtlige prøvehugg var godkjent for tilstrekkelig volum og uforstyrret overflate, men det ble 

observert indeksforskjeller mellom prøvehuggene ved flere av stasjonene (se diskusjon). 

Åkerblå vurderer likevel prøvene til å være representative og gode nok til å kunne overvåke 

den økologiske tilstanden i området. På bakgrunn av at C2-stasjonen viste moderat 

faunatilstand er det iht. NS9410 krav om tilleggsundersøkelser som skal avklares med 

myndighetene, for å kartlegge utbredelsen av redusert tilstand og for å avdekke om resultatet 

skyldes naturtilstand eller påvirkning fra anlegget. 

 

Figur 1. Plassering av anleggsramme og fortøyningsliner med bunntopografi, målepunkt for strømundersøkelse 
(flagg), hovedstrømsretning (rød pil), antatt utstrekning av overgangssonen (gul linje) og prøvestasjon med 
faunatilstand: blå = Svært/meget god tilstand, grønn = god tilstand, gul = moderat tilstand, oransje = dårlig 
tilstand og rød = svært/meget dårlig tilstand. Tall representerer stasjonsnummer (1 = MEL-1 osv). Rosa rektangel 
viser forflåte. Kartet har nordlig orientering og mørkere blå farge representerer dypere områder. Kartdatum 
WGS84. 
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Hovedresultater 

 

 Anleggssone Ytterst Overgangssone Referanse 

 MEL-1 MEL-2 MEL-3 MEL-4 MEL-5 MEL-REF*  

Avstand til anlegg (m) 25 460 140 210 60 1195 

Dyp (m) 101 93 113 91 101 113 

GPS koordinater 
66°49.146'N/  

13°27.673'Ø 

66°49.048'N/ 

13°26.822'Ø 

66°49.051'N/ 

13°27.384'Ø 

66°49.100'N/ 

13°27.141'Ø 

66°49.212'N/  

13°28.064'Ø 

66°48.940'N/  

13°25.865'Ø 
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Ant. arter 24 63 124 25 16 110 

Ant. ind. 717 1342 1244 767 2721 1272 

H' 1,704 3,347 5,426 1,043 0,395 5,037 

nEQR-verdi 0,346 0,594 0,881 0,308 0,172 0,841 

Gj.snitt nEQR 

overgangssone 
  III ς Moderat (0,454)  

Oksygen i bunnvann 

(mg O2/l)  
 

 
7,06    

Organisk stoff 

nTOC (mg/g) 
17,45 19,40 20,39 21,73 21,76 19,88 

Cu (mg/kg TS) <5,00 <5,00 6,27 <5,00 <5,00 <5,00 

 

Tilstand for C1 God      

Tidspunkt for neste undersøkelse: Avklares med myndighetene ** 

*Resultater fra referansestasjonen er kun benyttet i forbindelse med ASC-vurderingen (Vedlegg 10). 

** På bakgrunn av at C2-stasjonen viste moderat faunatilstand er det iht. NS9410 krav om tilleggsundersøkelser som skal avklares med myndighetene, for å kartlegge 

utbredelsen av redusert tilstand og for å avdekke om resultatet skyldes naturtilstand eller påvirkning fra anlegget. 
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1 Innledning 

En C-undersøkelse er en undersøkelse av bunntilstanden fra anlegget og utover i resipienten. 

Denne består av omfattende utforskning av makrofauna i bløtbunn samt målinger av fysiske 

og kjemiske støtteparametere (hydrografi, sediment, miljøgifter; NS9410 2016). 

Bløtbunnsfauna domineres i hovedsak av flerbørstemark, krepsdyr og muslinger. 

Artssammensetningen i sedimentet kan gi viktige opplysninger om miljøforholdene ved en 

lokalitet da de fleste marine bløtbunnsarter er flerårige og relativt lite mobile (ISO 16665 

2014).  

 

Miljøforholdene er avgjørende for antallet arter og antallet individer innenfor hver art i et 

bunndyrsamfunn. Ved naturlige forhold vil et bunndyrsamfunn inneholde mange ulike arter 

med en relativt jevn fordeling av et moderat antall individer blant disse artene (ISO 16665 

2014; Veileder 02:2018). Moderat organisk belastning kan stimulere bunndyrsamfunnet slik 

at artsantallet øker, mens ved en større organisk belastning i et område vil antallet arter 

reduseres. Opportunistiske arter, slik som de forurensningsindikerende flerbørstemarkene 

Capitella capitata og Malacoceros fuliginosus, vil da øke i antall individer mens mer sensitive 

arter vil forsvinne (Veileder 02:2018).  

 

De fleste former for dyreliv i sjøen er avhengig av tilstrekkelig oksygeninnhold i vannmassene. 

I åpne områder med god vannutskiftning og sirkulasjon er oksygenforholdene som regel 

tilfredsstillende. Stor tilførsel av organisk materiale kan imidlertid føre til at oksygeninnholdet 

i vannet blir lavt fordi oksygenet forbrukes ved nedbrytning. Terskler og trange sund kan føre 

til dårlig vannutskiftning, og dermed redusert tilførsel av nytt oksygenrikt vann. Ved 

utilstrekkelig tilførsel av oksygen kan det ved nedbrytning av organisk materiale dannes 

hydrogensulfid (H2S) som er giftig for mange arter. I tillegg til bunndyrsanalyser kan 

surhetsgraden (pH) og redokspotensial (Eh) måles for å avgjøre om sedimentet er belastet av 

organisk materiale. Sure tilstander (lav pH) og høyt reduksjonspotensiale (lav Eh) reflekterer 

lite oksygen i sedimentet og kan indikere en signifikant grad av organisk belastning. Mengden 

organisk materiale i sedimentet måles som totalt organisk karbon (TOC) og som totalt organisk 

materiale (TOM; glødetap). I tillegg måles tungmetaller (sink og kobber), fosfor og nitrogen i 

sedimentene for å vurdere i hvilken grad området er belastet (Veileder 02:2018). C:N 

forholdet viser i hvilken grad det organiske materialet gir grunnlag for biologisk aktivitet 

(NS9410 2016), hvor en lav ratio antyder en større mengde tilgjengelig nitrogen og dermed 

muligheten for høyere biologisk aktivitet.  

 

Miljøundersøkelser i forbindelse med oppdrett skal gjøres med utgangspunkt i NS9410 (2016). 

Standarden definerer at stasjonen for overgangen mellom anleggssonen og overgangssonen 

(C1) skal klassifiseres ut ifra arts- og individantall. Stasjoner i overgangssonen (C3, C4.. osv.) 

og i ytterkant av overgangssonen (C2) skal vurderes ut ifra diversitets og sensitivtetsindekser 

som beskrevet i Veileder 02:2018. 
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Når bløtbunnsfauna brukes i klassifisering, benyttes diversitets og sensitivitetsindeksene; 

Shannon-²ƛŜƴŜǊǎ ŘƛǾŜǊǎƛǘŜǘǎƛƴŘŜƪǎ όIΩύΣ ŘŜƴ ǎŀƳƳŜƴǎŀǘǘŜ ƛƴŘŜƪǎŜƴ bvLм όŘƛǾŜǊǎƛǘŜǘ ƻƎ 

sensitivitet), ES100 (diversitet), International sensitivity index (ISI) og Norwegian sensitivity 

indeks (NSI). Hver indeks er tildelt referanseverdier som deler funnene inn i ulike 

tilstandsklasser. Bunnfauna vurderes etter gjennomsnittsverdier av indeksene fra de to 

prøvene. Tilstandsklasser vil ofte kunne gi et godt inntrykk av de reelle miljøforhold, særlig når 

de vurderes i sammenheng med artssammensetningen i prøvene for øvrig. Slike 

tilstandsklasser må like fullt brukes med forsiktighet og inngå i en helhetlig vurdering sammen 

med de andre resultatene. Klima og forurensningsdirektoratet legger imidlertid vekt på 

indekser når miljøkvaliteten i et område skal anslås på bakgrunn av bløtbunnfauna. Veilederen 

har delt norskekysten i seks økoregioner og definert åtte forskjellige vanntyper, hvorav fem 

av vanntypene er aktuelle for marine undersøkelser. En del kombinasjoner er slått sammen 

og det er definert totalt 11 sett med klassifiseringer. Hvert sett har egne grenseverdier for de 

ulike indeksene. Forskjellen på disse er stor fra Skagerak til Barentshavet, men gradvis varierer 

langs kysten ellers. Dette medfører at en gitt prøve for eksempel kan klassifiseres som god i 

Skagerak, men svært god etter indeksene definert for Barentshavet i nord. Grensene er 

dermed i større grad tilpasset naturlige variasjoner langs kysten (Veileder 02:2018). 

 

Antall stasjoner i en C-undersøkelse og plassering av disse styres av maksimal tillatt biomasse 

(MTB), strømforhold og bunntopografi (batymetri) på lokaliteten (NS9410 2016). 

Prøvestasjonene plasseres slik at C1 angir overgangen mellom anleggssonen og 

overgangssonen, oftest 25 til 30 meter fra merdkanten. I ytterkanten av overgangssonen 

plasseres prøvestasjon C2 i et representativt område, mens øvrige prøvestasjoner (C3, C4 osv.) 

plasseres inne i overgangssone der det forventes størst påvirkning ut i fra strømretning og 

bunntopografi. Om bunnen i overgangssonen er sterkt skrånende så plasseres det en 

prøvestasjon ved foten av skråningen. Antall stasjoner avhenger av MTB, men dersom 

tillatelsen ikke utnyttes fullt ut, kan antallet prøvestasjoner reduseres etter faktisk produksjon 

(NS9410 2016).  

 

Tidspunkt for prøvetaking skal være i løpet av de to siste månedene med maksimal belastning 

og frem til to måneder etter utslakting. C-undersøkelser ved maksimal belastning skal også 

utføres etter første generasjon på en ny lokalitet eller ved utvidelse av MTB, mens 

minimumskravet til frekvensen for fremtidige undersøkelser bestemmes av tilstandsklassen 

som ble gitt ved foregående undersøkelse (tabell 1.1.1). Dersom frekvensene ikke 

sammenfaller, gjelder den som gir hyppigst frekvens (NS9410 2016). I tillegg kan fylkesmannen 

sette spesifikke krav i utslippstillatelsen.  

 

Dersom resultatene fra C1 gir tilstand 4, skal det vurderes spesifikke tiltak av myndighetene. I 

tillegg til krav om C-undersøkelse som stilles i NS9410 (2016) kan det for den enkelte lokalitet 

finnes andre pålegg om C-undersøkelse, som for eksempel i utslippstillatelsen.  
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Tabell 1.1.1 Undersøkelsesfrekvenser for C-undersøkelsen inne i overgangssonen (C3, C4 osv.) og ved ytre grense 
av overgangssonen (C2) ved ulike tilstandsklasser. Fritt etter NS9410 (2016). 

Stasjon Tilstandsklasse 
Neste 

produksjonssyklus 
Hver annen 

produksjonssyklus 
Hver tredje 

produksjonssyklus 

C2 

Moderat (III) eller 
dårligere* 

X   

Svært god (I) eller god 
(II) 

  X 

Samlet 
for 
C3, C4, 
osv. 

Dårligere enn Moderat 
(III)* 

X   

Moderat (III)  X  

Svært god (I) eller god 
(II) 

  X 

* Krever alternativ undersøkelse for å kartlegge utbredelsen av redusert tilstand. Dette avklares med myndighetene.  
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2 Område og prøvestasjoner 

Oppdrettslokaliteten Meløysjøen ligger i Meløyfjorden i Meløy kommune, Nordland fylke. 

Anlegget ligger nærmere bestemt 280 meter sør for den midtre del av Meløya, i økoregion 

Norskehavet sør med vanntype beskyttet kyst/fjord (figur 2.2.1). Havbunnen under anlegget 

skråner sørover ut fra land, hvor dybdene under lokaliteten varierer fra 68 til 101 meter (figur 

2.2.4). Anlegget er orientert fra vest/sørvest mot øst/nordøst og består av en parvis burrekke 

med totalt tolv merder på 120 meter omkrets, hvorav samtlige har vært i bruk under 

produksjonen. Strømmålinger utført ved lokaliteten viser en gjennomsnittlig strømhastighet 

ved spredningsdypet på 3,9 cm/s, en styrke som vurderes som svak (Aqua Kompetanse AS, 

2019a). Hovedstrømsretningen for spredningsstrømmen går i hovedsak mot vest/sørvest, 

med en sekundærretning mot øst/nordøst (Aqua Kompetanse AS, 2019a). Det har ikke blitt 

brukt kobberimpregnerte nøter ved lokaliteten den siste produksjonsrunden (pers med 

Maren Elise Nyberg).  

 

Undersøkelsen er utført i henhold til krav i gjeldende utslippstillatelse (Statsforvalteren i 

Nordland, 2021) som omfatter at en C-undersøkelse skal gjennomføres ved enden av 

inneværende produksjonssyklus, etter at lokaliteten fikk innvilget permanent økning i MTB fra 

3120 til 4680 tonn.  

2.1 Plassering av prøvestasjoner 

I henhold til NS9410:2016 skal det ved en MTB på 4680 tonn prøvetas fem stasjoner og 

overgangssonen skal ha en veiledende utstrekning på 500 meter fra anlegget (tabell 2.1.1; 

figur 2.2.2). Utformingen av overgangssonen ved Meløysjøen tar utgangspunkt i NS 9410:2016 

og strømmålingene utført ved lokaliteten (Aqua Kompetanse AS, 2019a). Overgangssonen har 

størst utstrekning i hovedretningen til spredningsstrømmen, og strekker seg 500 meter i 

sørvestlig retning ut fra anlegget. Sekundærretningen til spredningsstrømmen er mot 

øst/nordøst, men da svakere enn hovedretningen, og overgangssonen vurderes derfor å ha 

en utstrekning på rundt 450 meter i østlig retning. Grunnet skråningen mot dypere områder i 

sør har overgangssonen en relativt stor utstrekning også her. Videre avgrenses 

overgangssonen av land og grunnere områder i nordlig retning, hvor den har en utstrekning 

på rundt 220 meter.   

 

C1-stasjonen (MEL-1) ble plassert 25 meter fra merdkanten der siste B-undersøkelse viste 

dårligst tilstand (figur 2.2.3-2.2.4; Åkerblå AS, 2022). De resterende stasjonene i 

overgangssonen benytter seg av samme stasjonsplassering som ved forrige C-undersøkelse, 

med hensikten om å kunne overvåke eventuelle endringer over tid ved disse posisjonene (figur 

2.1.1; figur 2.2.2; Åkerblå AS, 2021a og b). C2-stasjonen (MEL-2) ble plassert 460 meter 

vest/sørvest fra anlegget i hovedretningen til spredningsstrømmen. Det ble valgt å plassere 

stasjonen noe kortere enn veiledende avstand på 500 meter, på bakgrunn av den svake 
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spredningsstrømmen i området (figur 2.2.2; Aqua Kompetanse AS, 2019a). C3-stasjonen (MEL-

3) ble plassert 140 meter sør for anleggets vestlige kortside, i en skråning da det potensielt vil 

kunne forekomme akkumulering i slike områder. C4-stasjonen (MEL-4) ble plassert 210 meter 

vest for anlegget og danner sammen med C2-stasjonen et transekt ut fra anlegget i 

hovedretningen til spredningsstrømmen. Slike transekter vil kunne avdekke eventuelle 

gradienter i belastningsbildet. C5-stasjonen (MEL-5) ble plassert 60 meter øst for den østlige 

kortsiden av anlegget for å avdekke eventuell partikkelspredning i returstrømsretningen. 

Hardhetskartet indikerer generelt hardere sediment i de grunnere og brattere områdene av 

overgangssonen i nord, og bløtere områder på dypere vann i sør (figur 2.2.5).  

 

 
Figur 2.1.1 Totalt akkumulert utslipp ved tidspunkt for forrige C-undersøkelse utført ved lokaliteten (13.01.2021). 
Røde prikker viser merdenes plassering og røde firkanter viser prøvestasjonene fra forrige og nåværende 
undersøkelse, med unntak av MEL-1 som har ny posisjon (Åkerblå AS, 2021b).  
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Tabell 2.1.1 Stasjonsbeskrivelser. Stasjonsplasseringen beskrives i NS9410 (2016) som overgangen mellom 
anleggssonen og overgangssonen (C1), ytterkant av overgangssone (C2) og som overgangssone (C3, C4 osv.). 
Undersøkelsen omfatter kvalitative faunaprøver (FAU), pH- og Eh målinger (PE), kjemiske parametere (KJE), 
geologiske parametere (GEO) og hydrografiske målinger (CTD). Koordinater er oppgitt med datum WGS84 og 
avstand fra merdkant og dyp (meter) på prøvestasjonen er oppgitt. 

Stasjon Koordinater Avstand Dyp Parametere Plassering 

MEL-1 66°49.146'N / 13°27.673'Ø 25 101 FAU, KJE, GEO, PE C1 

MEL-2 66°49.048'N / 13°26.822'Ø 460 93 FAU, KJE, GEO, PE C2 

MEL-3 66°49.051'N / 13°27.384'Ø 140 113 FAU, KJE, GEO, PE, CTD C3 

MEL-4 66°49.100'N / 13°27.141'Ø 210 91 FAU, KJE, GEO, PE C4 

MEL-5 66°49.212'N / 13°28.064'Ø 60 101 FAU, KJE, GEO, PE C5 
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2.2 Kart 

 
Figur 2.2.1 Geografisk plassering av lokaliteten (blå sirkel). Nærliggende anlegg er markert med røde og grønne 
sirkler. Kartet har nordlig orientering. Kartet er hentet fra Fiskeridirektoratets kartverktøy for akvakultur med 
kartdatum WGS84.  
 

 
Figur 2.2.2 Plassering av anleggsramme og fortøyningsliner med bunntopografi, prøvestasjonsplassering (brun 
runding), målepunkt for strømundersøkelse (flagg) og antatt utstrekning av overgangssonen (gul linje). Innfelt 
strømrose viser spredningsstrømmen som er målt ved 57 meter, og rød pil angir hovedretning for 
spredningsstrømmen (relativ fluks; Aqua Kompetanse AS, 2019). Rosa rektangel viser forflåte. Kartet har nordlig 
orientering og mørkere blå farge representerer dypere områder. Kartdatum WGS84. 

 


